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Re vi sjon

Bruk av pre si se rin ger i 
re vi sjons be ret nin gen
Ar tik ke len dis ku te rer kri te rier for bruk av pre si se ring i ek si ste ren de og nye 
revisjonsstandarder og knyt ter dis ku sjo nen til eks emp ler på bruk av pre si se ring fra 
års opp gjø ret 2008.

for den revisjonspliktiges del ta ke re el ler 
ak sje eie re».

Be stem mel sen i før s te punk tum kre ver at 
det «skal gjø res merk nad» i be stem te si tua-
sjo ner mens and re punk tum hjem ler at det 
kan gis opp lys nin ger i re vi sjons be ret nin-
gen om for hold som ikke er om talt i regn-
ska pet. Det gis ikke yt ter li ge re vei led ning 
ver ken i for ar bei de ne el ler i lov teks ten om 
«merk na der» og «opp lys nin ger» skal gis 
som pre si se ring el ler for be hold. Re vi sjons-
be ret nin gen skal som ut gangs punkt ikke gi 
opp lys nin ger som bur de ha vært i gitt i 
regn ska pet, og det bør ut vi ses stor for sik-
tig het der som det te gjø res. En slik an ven-
del se bør bru kerne opp fat te som et for be-
hold. Re vi sor lo ven over la ter i stor grad til 
god re vi sjons skikk å gi de talj be stem mel ser 
og kri te rier for når pre si se ring skal bru kes.

Revisjonsstandardene
Nær me re re gu le ring av hvor dan ve sent lig-
het skal vur de res, si tua sjo ner hvor pre si se-
ring kan og skal bru kes, eks emp ler på 
ord lyd og plas se ring i re vi sjons be ret nin-
gen, er over latt til god re vi sjons skikk og da 
først og fremst til RS 700 Re vi sjons be ret-
nin gen. Stan dar den er en over set tel se av 
til sva rende ISA. Den gjel den de nor ske 
over set tel sen er ved tatt av Den nor ske 
Revisorforenings (DnRs) sty re for bruk 
før s te gang for pe rio der av slut tet 31. 
de sem ber 2001.

IAASB ved tok en ny ver sjon av ISA 700 til 
bruk for re vi sjons be ret nin ger med dato 
31. de sem ber 2006 el ler se ne re. På det te 
tids punk tet ble rett led nin gen om bruk av 
for be hold og pre si se rin ger flyt tet ut av ISA 
700 og tatt inn i en egen stand ard; ISA 
701 Modifications to the in de pen dent audi-
tors re port. Stan dar de ne ble over satt til 
norsk og sendt på hø ring med en plan om 
im ple men te ring i Nor ge fra sam me tids-
punkt. Dis se stan dar de ne ble imid ler tid 
ikke ved tatt av sty ret i DnR for bruk i 
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Re gu le ring
Re vi sor lo ven
Revisorlovens be stem mel ser hjem ler bruk 
av for be hold og pre si se ring i re vi sjons be-
ret nin gen, men gir i li ten grad vei led ning 
om kri te rier for bruk av pre si se ring. Lo ven 
gir der for ikke den bes te inn falls vin ke len 
for en dis ku sjon om kri te rier for bruk av 
pre si se ring.

Re vi sor lo ven pa ra graf 5–6 fem te ledd for-
ut set ter at «Der som regn ska pet ikke gir de 
opp lys nin ger om fore ta kets re sul tat og 
stil ling som bur de vært gitt, skal re vi sor 
pre si se re det te el ler ta for be hold og even-
tu elt gi nød ven di ge til leggs opp lys nin ger i 
sin be ret ning. Det skal hen vi ses til even-
tuelle for hold som re vi sor viet sær lig opp-
merk som het uten at det er tatt for be hold 
om det i re vi sjons be ret nin gen». Be stem-
mel sen an gir at både for be hold og pre si se-
ring kan be nyt tes ved be hov, men kan 
sam ti dig gi inn trykk av at re vi sor kan vel ge 
mel lom å bru ke for be hold og pre si se ring. 
Slik er det na tur lig vis ikke. Bru ken av 
pre si se ring og for be hold sty res i hoved sak 
av revisjonsstandardene.

Re vi sor lo ven § 5–6 sjuende ledd sier at 
«Der som re vi sor ved sine un der sø kel ser 
har fun net at det fore lig ger for hold som 
kan føre til an svar for med lem av sty ret, 
be drifts for sam lin gen, re pre sen tant ska pet 
el ler dag lig le der, skal det gjø res merk nad 
om det te i re vi sjons be ret nin gen. Re vi sor 
skal også el lers gi opp lys ning om for hold 
som ved kom men de me ner bør gjø res kjent 

Nor ge. Det te har an ta ge lig sam men heng 
med inn spill i hø rings run den.

Ut vik lin gen i vei led nin gen om pre si se-
rin ger
Gjel den de RS 700 «Re vi sjons be ret nin gen» 
inne hol der et eget ka pit tel om «Av vik fra 
stand ard ord lyd i re vi sjons be ret nin gen 
som ikke be rø rer re vi sors kon klu sjon (pre-
si se rin ger)». Ka pit te let gir ret nings lin jer 
for for mu le ring og plas se ring av presise-
ringsavsnitt i re vi sjons be ret nin ger og an gir 
én situa sjon hvor pre si se ring skal bru kes og 
noen si tua sjo ner når pre si se ring kan bru-
kes.

ISA 701 «Modifications to the in de pen dent 
auditors re port» som gjel der til og med 
2009, har ikke fått mer vei led ning om 
bruk av pre si se ring enn det som fin nes i 
den gjel den de nor ske RS 700. Der som 
stan dar den had de blitt im ple men tert i 
Nor ge, vil le stan dar den an ta ge lig ikke ha 
med ført end rin ger i prak sis med hen syn til 
bruk av pre si se rin ger.

I til knyt ning til IAASBs clarity-pro sjekt1 
har revisjonsstandardene om re vi sjons be-
ret nin ger fått en yt ter li ge re inn de ling. I 
2009 ble tre stan dar der om re vi sjons be ret-
ning sendt på hø ring fra Den nor ske Re vi-
sor for en ing; RS 700 om hand ler nå hvor-
dan re vi sor kon klu de rer og rap por te rer om 
års regn ska pet, RS 705 om hand ler mo di fi-
ka sjo ner i re vi sors kon klu sjon om års regn-
ska pet (for be hold med mer) og RS 706 
hand ler om bruk av pre si se rin ger. Sist-
nevn te inne hol der mer spe si fi sert og struk-
tu rert vei led ning for bruk av pre si se rin ger 
enn før. I til legg er det inn ført et nytt 
be grep «And re for hold». Ret nings lin je ne 
for bruk av pre si se rin ger er føl ge lig be ty de-

1 Clarity-prosjektet, se mer på www.iaasb.org. DnRs 
revisjonskomité er i ferd med å oversette de reviderte og 
omredigerte versjonene av disse standardene som vil 
gjelde internasjonalt for perioder som begynner på eller 
etter 15. desember 2009. Planlagt ikrafttredelse i Norge 
er for perioder som begynner 1. januar 2010. 
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lig om ar bei det og det kan rei ses spørs mål 
om det te vil med fø re be hov for å end re 
prak sis frem over. Stan dar de ne skal etter 
pla nen ved tas sam men med de and re 
clarity-stan dar de ne av sty ret i DnR i 
ja nu ar 2010. I den vi de re frem stil lin gen vil 
det bli re de gjort for for skjel le ne mel lom 
ek si ste ren de og nye stan dar der der vi 
me ner at det kan være en for skjell.

Pre si se ring av usik ker het som 
på vir ker års regn ska pet
Si tua sjo ner hvor pre si se ring kan el ler skal 
bru kes, om fat ter både si tua sjo ner hvor 
re vi sor frem he ver et for hold som er av 
grunn leg gen de be tyd ning for bru ker nes 
for stå el se av års regn ska pet og si tua sjo ner 
hvor re vi sor øns ker å frem he ve et for hold 
som ikke på vir ker års regn ska pet, men 
som like vel etter re vi sors opp fat ning har 
be tyd ning for bru kerne. Som eks emp ler 
på for hold som på vir ker års regn ska pet 
kan nev nes:

ve sent lig usik ker het som ska per tvil av  –
be tyd ning om fore ta kets evne til å 
fort set te drif ten
usik ker het knyt tet til verd set tel se av  –
ei en de ler ved even tu elt opp hør
ve sent lig usik ker het om ut fall av frem- –
ti di ge hen del ser hvor ut fal let er av hen-
gig av frem ti di ge hen del ser

Ge ne rel le kri te rier for bruk av pre si se-
ring av usik ker het som på vir ker regn-
ska pet
De grunn leg gen de prin sip pe ne for å 
bru ke pre si se ring i til knyt ning til usik ker-
het som på vir ker års regn ska pet, er at 
re vi sor har tatt stil ling til og ikke er uenig 
i at års regn ska pet gir et rett vi sen de bil de, 
at usik ker he ten er gitt til strek ke lig om ta le 
i sty rets års be ret ning og/el ler års regn ska-
pet og at usik ker he ten har grunn leg gen-
de2 be tyd ning for bru ker nes for stå el se av 
regn ska pet.

I til legg gis det eks emp ler i nye RS 706 for 
å illu stre re når noe er av grunn leg gen de 
be tyd ning for bru ker nes for stå el se av regn-
ska pet. Eks emp le ne ty der på at usik ker he-
ten skal være knyt tet til ek sep sjo nel le for-
hold – sjeld ne for hold – som har om fat-
ten de virk ning på regn ska pet el ler til en 
tid li ge re ka ta stro fal hen del se som fort satt 
på vir ker regn ska pet be ty de lig. Av eks emp-
le ne for står vi at ters ke len for bruk av pre-
si se ring er ment å være høy.

Be grun nel sen for at revisjonsstandardene 
leg ger opp til en slik streng prak sis, er at 
stan dard set ter for ven ter at re vi sor tar stil-
ling til usik ker het og ikke tyr til bruk av 
pre si se ring i ste det for å bru ke for be hold 
når usik ker he ten øker. Kri te rie ne fin nes i 
RS 706 som trer i kraft i Nor ge med virk-
ning for pe rio der som be gyn ner 1. ja nu ar 
2010 el ler se ne re. Må let med de nye kri te-
rie ne er å gjø re bru ken av pre si se rin ger 
mer kon sis tent, ikke å heve ters ke len for 
når pre si se rin ger skal be nyt tes.3 Kri te rie ne 
kan der for an ta ge lig leg ges til grunn som 
vei led ning ved vur de rin ger av pre si se rin ger 
alle rede fra 2009.

Wega Mining ASA års rap port 2008
Wega Mining var inn til juni 2009 no tert 
på Oslo Axess. For års regn ska pet for 2008 
pre si se rer re vi sor, da tert 14. ap ril 2009:

«Uten at det har be tyd ning for kon klu sjo-
ne ne i av snit tet over, pre si se rer vi at Kre-
dittilsynet (Finanstilsynet) har ved tatt at 
den regn skaps mes si ge be hand lin gen av 
opp kjøp i 2007 skul le vært be hand let som 
virksom hets over dra gel ser. Sel ska pet er 
uenig i den ne av gjø rel sen og har an ket 
sa ken til Fi nans de par te men tet. Vi vi ser til 
om ta le i note 29 i års regn ska pet.»

2 Det engelske ordet «fundamental» er oversatt med 
«grunnleggende» i høringsutkastet. 

3 Basis for Conclusions: Close Off Documents—ISA 705 
(Revised), Modifications to the Opinion in the Indepen-
dent Auditor’s Report, and ISA 706 (Revised), Emphasis 
of Matter Paragraphs and Other Matter(s) Paragraphs in 
the Independent Auditor’s Report.

I note 29 skri ver Wega Mining:

«Note 29: Regn skaps fø ring av opp kjøp 
Goldbelt Re sources Ltd ut ford ret av 
Kredittilsynet (Finanstilsynet)

Den 12. mars 2009 fat tet Kredittilsynet 
(Finanstilsynet) et en de lig ved tak der Kre-
dittilsynet (Finanstilsynet) på leg ger Wega 
Mining ASA å end re («restate») sin regn-
skaps fø ring av opp kjø pet av Goldbelt 
Re sources Ltd. (Goldbelt) i 2007. Kredit-
tilsynets (Finanstilsynets) syn er at Gold-
belt på opp kjøps tids punk tet var en virk-
som het og ikke en ei en del, slik at opp kjø-
pet skul le ha vært regn skaps ført som virk-
som hets sam men slut ning og ikke som kjøp 
av enkelteiendeler. Wega Mining ASAs 
regn skaps fø ring er i tråd med bran sje prak-
sis. Wega Mining ASA er uenig i Kredit-
tilsynets (Finanstilsynets) syn og har på kla-
get Kredittilsynets (Finanstilsynets) ved tak 
til fi nans de par te men tet in nen tids fris ten 3. 
ap ril 2009.

Der som Kredittilsynets (Finanstilsynets) 
syn be kref tes av Fi nans de par te men tet, må 
Wega Mining ASA end re regn skaps fø rin-
gen av opp kjø pet av Goldbelt så vel som 
opp kjø pet av Me rit Mining Corp. i 2007. 
Kredittilsynets (Finanstilsynets) ved tak 
inne bæ rer at det ikke kre ves end ring 
(«restatement») av tid li ge re års regn skap 
(2007), men at end rin gen skal regn skaps-
fø res med til ba ke vir ken de kraft i før s te 
regn skaps pe ri ode etter en de lig ved tak.

Ef fek ten på 2008-regn ska pet av Kredittil-
synets (Finanstilsynets) syn er økt ba lan se-
ført ver di med en til sva rende kre dit mot 
ut satt skatt. Det te kan med fø re økte ned-
skriv nin ger med en til hø ren de skat te inn-
tekt.»

Re vi sor gjør her bru kerne opp merk som på 
et for hold som etter re vi sors me ning har 
grunn leg gen de be tyd ning for års regn ska-
pet og som det er gitt opp lys nin ger om i 
note. Selv om Kredittilsynet (Finanstilsy-
net) ikke er enig med sel ska pet, frem går 
det at re vi sor er det. Det vil le el lers vært et 
for be hold i re vi sjons be ret nin gen. De regn-
skaps mes si ge kon se kven se ne er for klart i 
no ten, men ikke kvan ti fi sert. Det hø rer 
med til his to ri en at det den 25. mai 2009 
(Både regn ska pet og re vi sjons be ret nin gen 
ble av lagt den 14. ap ril 2009.) ble av holdt 
møte i eks pert ut val get som bi står Kredit-
tilsynet (Finanstilsynet) i regnskapsfaglige 
spørs mål, hvor ut fal let er at ut val get er 
uenig med sel ska pet. Sa ken ble over sendt 
fra Kredittilsynet (Finanstilsynet) til 

USIK KER? Usik ker het knyt tet til verd set tel se 
av ei en de ler ved even tu elt opp hør er ek sem pel 
på et for hold som på vir ker års regn ska pet.
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Fi nans de par te ment til be hand ling den 19. 
juni 2009. Si den sel ska pet ikke len ger er 
no tert på Oslo Axess, er det uklart om 
Fi nans de par te men tet vil be hand le sa ken.

Pre si se ring av ve sent lig usik ker het om 
fore ta kets evne til å fort set te drif ten
Usik ker het om fort satt drift om ta les i 
regn skaps lo ven,4 re vi sor lo ven5 og i fle re 
revisjonsstandarder.6 Det te av snit tet tar 
kun for seg hvor dan re vi sor skal vur de re 
om kon sta tert usik ker het om fort satt drift 
er av be tyd ning,7 alt så ve sent lig nok til at 
usik ker he ten skal pre si se res i re vi sjons be-
ret nin gen.

Regn skaps lo ven kre ver at «års regn ska pet 
skal ut arbei des un der for ut set ning om 
fort satt drift så len ge det ikke er sann syn-
lig8 at virk som he ten vil bli av vik let,  
jf. § 4–5.» Om fort satt drift leg ges til 
grunn for års regn ska pet el ler ikke, har stor 
be tyd ning for vur de rin gen av ver dien på 
ei en de ler og gjeld. For di det leg ges til 
grunn at virk som he ten vil fort set te drif ten 
inn i over skue lig frem tid, vil det all tid være 
en ge ne rell usik ker het knyt tet til for ut set-
nin gen. Når den ne usik ker he ten pas se rer 
en viss ters kel og mer kon kre te usik ker hets-
fak to rer ma te ria li se rer seg, vil opp lys nin-
ge ne om usik ker he ten på et tids punkt anta 
en slik vik tig het at sty ret bør vur de re å 
om ta le den i års be ret nin gen. Å vite hvor 
mye som skal til av usik ker het før kra vet 
om å gi in for ma sjon i sty rets års be ret ning 
ut lø ses, er der for av stor be tyd ning.

Iht. regn skaps lo ven skal det gis opp lys nin-
ger i års be ret nin gen «der som det er tvil om 
den regn skaps plik ti ge kan fort set te virk-

4 RL § 3–3 3. ledd og 3–3a 7. ledd.
5 Revl. § 5–6 4. ledd nr. 4. 
6 RS 570 Fortsatt drift, RS 700 Konklusjon og rapporte-

ring om regnskaper (fra 2010), RS 706 Presiseringsav-
snitt og avsnitt om andre forhold i uavhengig revisors 
beretning (fra 2010).

7 Begrepet «vesentlig usikkerhet som kan gi grunn til tvil 
av betydning» brukes i RS 570 pkt. 30. I høringsutkastet 
til nye RS 570 som skal gjelde fra 1. januar 2010, brukes 
begrepet «vesentlig usikkerhet som kan skape betydelig 
tvil». Dette er en endret begrepsbruk som kan oppfattes å 
være i strid med regnskapsloven § 3–3a 6. ledd nr. 2 som 
bruker begrepet «tvil». Revisjonskomiteen har neppe 
ment at dette skal medføre noen realitetsendring. Det er i 
skrivende stund ikke avklart hva som vil bli stående i den 
endelige versjonen av RS 570. 

8 I NRS 16 redegjøres det for at lovens begrep «så lenge det 
ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet» 
innebærer en annen begrepsmessig avgrening enn i IAS 1 
hvor det legges til grunn at regnskapet skal utarbeides 
under forutsetning om fortsatt drift «med mindre ledel-
sen har til hensikt å avvikle virksomheten, eller at ledel-
sen ikke har noe realistisk alternativ til avvikling». I 
samsvar med det generelle krav om å harmonisere norske 
regnskapsregler med anerkjente internasjonale standarder, 
legges det i NRS 16 kap. 2.8 til grunn at det «neppe 
tjenlig at anvendelsen av fortsatt drift-forutsetningen er 
særegen i Norge. Det legges derfor opp til at det må 
kreves den samme grad av sikkerhet for at avvikling blir 
utfallet som etter internasjonale standarder, før dette 
legges til grunn for regnskapet.» 

som he ten» (se fot no te 7). Kra vet må ses i 
sam men heng med si tua sjo ner der sty rets 
hand le plikt ved tap av egen ka pi tal i hen-
hold til ak sje lo ven el ler all menn ak sje lo ven 
§ 3–5 har inn trådt. Opp lys nings plik ten 
om fat ter om det er be slut tet el ler satt i 
verk til tak for å sik re sel ska pets drift, even-
tu elt å opp lø se sel ska pet. Regn skaps lo vens 
ters kel er alt så «tvil». Ters ke len for når 
opp lys nings plik ten ut lø ses, ut dy pes yt ter li-
ge re i god regn skaps skikk.

Av «NRS 16 Års be ret ning» frem går det at 
«Plik ten til å re de gjø re for usik ker het knyt-
tet til fort satt drift-for ut set nin gen ut lø ses 
[…] først når det fore lig ger kon kre te for-
hold som kan set te fore ta kets vi de re drift i 
fare.» Kon kre te for hold som «kan set te 
vi de re drift i fare» kan for ek sem pel være at 
sel ska pet ikke vil ha fi nan si ell evne til å 
vi de re fø re virk som he ten for di fi nan sie ring 
mang ler el ler for di inn tje nin gen svik ter. 
Stan dar den kan for stås slik at den leg ger 
opp til en re la tivt høy ters kel.

Opp lys nin ge ne bør som et mi ni mum 
om fat te de kon kre te hen del se ne el ler for-
hol de ne som for år sa ker usik ker he ten, 
kvan ti ta tiv in for ma sjon om virk nin ger i 
regn ska pet, tap som kan opp stå, mu li ge 
ef fek ter i ba lan sen mv. og le del sens pla ner 
for å hånd te re ri si koen. I prak sis frem kom-
mer sjel den kvan ti ta tiv in for ma sjon i sær-
lig grad. Det kan ha sam men heng med at 
det knyt ter seg stor usik ker het til verd set-
tel se av be ty de li ge både ma te rielle og 
im ma te rielle ei en de ler i si tua sjo ner hvor 
fort satt drift ikke kan leg ges til grunn.

Om ta len bør dess uten klart angi om de 
kon kre te hen del se ne el ler for hol de ne med-
fø rer at usik ker he ten er så ve sent lig at den 
ska per tvil av be tyd ning (se fot no te 8) om 
fore ta kets evne til å fort set te drif ten. Det 
vil all tid være en ge ne rell usik ker het knyt-
tet til en virk som hets frem tids ut sik ter. 

Le del sens kla re an gi vel se av sitt syn på 
usik ker he tens ve sent lig het kan være av gjø-
ren de for å skil le om ta le av kon kret fort-
satt drift-usik ker het som er ve sent lig fra 
om ta le av ge ne rel le usik ker hets fak to rer. 
Le del sen kan ofte være lite vil lig til å angi 
om den an ser de kon kre te usik ker hets fak-
to re ne å være av en slik be tyd ning at virk-
som he tens evne til å fort set te drif ten er i 
fare. Det te kan ha sam men heng med at 
det på vir ker virk som he tens evne til å over-
le ve el ler at de set ter seg selv i et dår lig lys.

Når re vi sor kon sta te rer at det er usik ker het 
knyt tet til fort satt drift-for ut set nin gen, må 
re vi sor vur de re om;

regn ska pet gir til strek ke lig opp lys nin-•	
ger om usik ker he ten, og om
usik ker he ten ska per tvil av be tyd ning, •	
og føl ge lig er ve sent lig.

Det bæ ren de prin sipp for bruk av pre si se-
rin ger, er at de kun skal bru kes når usik-
ker he ten er av en slik vik tig het at den er av 
grunn leg gen de be tyd ning for bru ker nes 
for stå el se av regn ska pet.9 Opp lys nin ge ne 
om usik ker het om fort satt drift må ses i 
re la sjon til det te bæ ren de prin sip pet. Om 
det er gitt til strek ke li ge opp lys nin ger i 
regn ska pet, er et skjønn spørs mål som må 
vur de res i for hold til de ret nings lin je ne 
som er gitt i NRS 16, slik det er om talt 
oven for. Hvis det etter re vi sors skjønn ikke 
er gitt til strek ke li ge opp lys nin ger, skal 
re vi sor bru ke for be hold i re vi sjons be ret-
nin gen, ikke pre si se ring.

Om de kon kre te usik ker hets fak to re ne er 
av en slik be tyd ning at virk som he tens evne 
til å fort set te drif ten er i fare, alt så ve sent-
lig, er også et skjønn spørs mål. Ve sent lig het 
skal for stås på sam me måte i re vi sjons mes-
sig og regn skaps mes sig sam men heng. 
Ve sent lig hets ni vå et an gir i den ne sam men-
heng en gren se for når usik ker het skal 
om ta les i re vi sjons be ret nin gen og når 
om ta len skal ute la tes. Usik ker he ten kan 
be trak tes som ve sent lig når:10

be tyd nin gen av usik ker he tens mu li ge •	
virk ning og,
sann syn lig he ten for at den skal fore-•	
kom me

er slik at det etter re vi sors opp fat ning er 
be hov for ut fyl len de opp lys nin ger om 
usik ker he tens type og mu li ge kon-
sekvens for om regn ska pet gir et rett vi-
sen de bil de el ler ikke.11 Kra vene er 
ku mu la ti ve, slik at beg ge må være opp-
9 RS 706 punkt 1 (a). 
10 RS 570 redigert pkt. 17.
11 Eller ikke er villedende, når det gjelder et regelbasert 

regnskapsrammeverk.

FORT SATT DRIFT? Usik ker het om fort satt 
drift om ta les i regn skaps lo ven, re vi sor lo ven og 
i fle re revisjonsstandarder.
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fylt. Vei led nin gen fin nes i den nye ver-
sjo nen av RS 570 som vil tre i kraft i 
2010. Vei led nin gen skal be trak tes som 
en pre si se ring av hvor høy ters ke len skal 
være, og ikke som et nytt krav, og kan 
leg ges til grunn alle rede for 2009. Hvor 
høy ters ke len fak tisk har vært i norsk 
prak sis, er et an net spørs mål.

Re vi sjons stan dar den bru ker be gre pet 
«ve sent lig usik ker het som kan gi grunn til 
tvil av be tyd ning om en he tens evne til 
fort satt drift»12 som gren se for når pre si se-
ring skal tas inn i re vi sjons be ret nin gen. 
Selv om be gre pet «ve sent lig usik ker het 
som kan gi grunn til tvil av be tyd ning» er 
for skjel lig fra be gre pet «kon kre te for hold 
som kan set te fore ta kets vi de re drift i fare» 
som bru kes i NRS 16, er det me nin gen at 
beg ge tersk le ne skal være re la tivt høye. 
An ta ge lig har det mye for seg å anta at 
tersk le ne er ment å være like høye. År sa-
ken er at hvis ters ke len for å gi in for ma-
sjon i års be ret nin gen pas se res, så ut lø ses 
sam ti dig plik ten til å ta inn en pre si se ring i 
re vi sjons be ret nin gen.

Det har vært gjort for søk på å ut ryk ke 
gren sen som en re la tiv stør rel se. Hvis en 
ten ker seg at fort satt drift-for ut set nin gen 
ikke for la tes før det er be slut tet å av vik le 
virk som he ten el ler le del sen i rea li te ten 
ikke har noe an net valg, vil den ene yt ter-
gren sen kun ne set tes til nær 100 % sann-
syn lig het for at fort satt drift-for ut set nin-
gen for la tes. I mot satt ende kan den and re 
yt ter gren sen være nær 0 % sann syn lig het 
for at for ut set nin gen skal for la tes. Midt-
punk tet mel lom de to yt ter gren se ne kan 
de fi ne res som mer sann syn lig enn ikke 
(mer enn 50 % sann syn lig het) for at for ut-
set nin gen skal for la tes.

Hvis vi be gyn ner i den lave en den av ska-
la en, må vi an ta ge lig ak sep te re at usik ker-
he ten ikke er av en slik be tyd ning at den 
kva li fi se rer til om ta le i sty rets be ret ning, 
el ler at pre si se ring i re vi sjons be ret nin gen 
bru kes hvis det bare er «svært lite sann syn-
lig» at for ut set nin gen om fort satt drift vil 
for la tes. Svært lite sann syn lig kan tall fes tes 
til < 10 % sann syn lig het. Hvis vi be ve ger 
oss via «lite sann syn lig» (10 – 50 %) mot 
«sann syn lig hets over vekt» (>50 %), vil de 
fles te mene at ters ke len for når usik ker he-
ten blir av til strek ke lig be tyd ning for å 
kva li fi se re til om ta le i sty rets be ret ning nås 
før 50 % gren sen pas se res. En prak tisk 
tom mel fin ger re gel kan være at ters ke len 
pas se res når det an ses å være mel lom 30 % 
og 40 % sann syn lig het for at fort satt drift-

12 RS 570 redigert pkt. 9b m.fl. 

for ut set nin gen må for la tes in nen for den 
peri oden vur de rin gen om fat ter.

Hvis ters ke len set tes til et sted mel lom  
30 % og 40 % sann syn lig het, ser vi at det 
også er et om rå de un der det te hvor det er 
usik ker het, men hvor usik ker he ten bare 
med fø rer at det er svært li ten sann syn lig het 
el ler li ten sann syn lig het for at fort satt drift-
for ut set nin gen må for la tes. Det te be tyr at 
det er et om rå de hvor det kan være na tur lig 
for sty ret å om ta le ge ne rell usik ker het som 
kan ha be tyd ning for be døm mel sen av 
fore ta kets evne til å fort set te drif ten, men 
som ikke er av en slik be tyd ning at virk-
som he tens evne til å fort set te drif ten er i 
fare. Ge ne rell for ret nings mes sig usik ker het 
skal om hand les i års be ret nin gens av snitt om 
fore ta kets frem tids ut sik ter. Pre si se ring i 
re vi sjons be ret nin gen skal van lig vis ikke 
bru kes ved ge ne rell usik ker het.

Skil let mel lom «ge ne rell for ret nings mes sig 
usik ker het» og «kon kre te for hold som kan 
set te fore ta kets vi de re drift i fare», er nyt tig 
for re vi sor. De kon kre te for hol de ne skal 
om ta les i års be ret nin gen un der av snit tet 
for fort satt drift, men kan også høre 
hjem me i and re av snitt i sty rets års be ret-
ning. Om ta le av kon kre te for hold, i mot-
set ning til ge ne rell for ret nings mes sig usik-
ker het, er et tegn på at ters ke len for når 
re vi sor skal ta inn en pre si se ring i re vi-
sjons be ret nin gen, er pas sert.

Når re vi sor fast slår at det er gitt til strek ke-
lig om ta le av kon kre te usik ker hets fak to rer 
i års be ret nin gen un der av snit tet om fort-
satt drift, og at be tyd nin gen av usik ker he-
tens mu li ge virk ning og sann syn lig he ten 
for at den skal fore kom me er slik at det 
etter re vi sors opp fat ning er be hov for 
ut fyl len de opp lys nin ger om usik ker he tens 
type og mu li ge kon sekvens for om regn-
ska pet gir et rett vi sen de bil de, skal re vi sor 
ta inn en pre si se ring. Det er vik tig å mer ke 
seg at re vi sor ikke har an led ning til å vel ge.

Nor se Ener gy corp. ASA, Års rap port 
2008
I sin re vi sjons be ret ning til det te sel ska pet 
da tert 20. ap ril 2009 pre si se rer re vi sor:

Uten at det har be tyd ning for kon klu sjo-
nen i av snit tet over, vil vi pre si se re at sel-
ska pets in ves te rings pro gram er av hen gig av 
sel ska pets evne til å sik re frem ti dig fi nan-
sie ring. Vi vi ser til om ta le i års be ret nin gen.

I sty rets års be ret ning fin nes føl gen de 
om ta le un der over skrif ten Regn ska pet:

I sam svar med regn skaps lo ven § 3–3 
be kref ter Sty ret at for ut set nin gen om fort-
satt drift er lagt til grunn ved ut ar bei del sen 
av regn ska pet. For ut set nin gen om fort satt 
drift er ba sert på en til freds stil len de løs-
ning på de fi nan si el le ut ford rin ger sel ska-
pet står over for som er be skre vet mer ut dy-
pen de se ne re i den ne be ret nin gen.

Un der over skrif ten Fi nan sie ring, ak sje ka-
pi tal og gjeld re de gjø res det for at sel ska pet 
er i brudd med lå ne be tin gel se ne for 
en kelte av sine lån og de til tak som er 
iverk satt for å bed re situa sjo nen.

Un der over skrif ten Ri si ko fak to rer og 
Fi nan sie ring fin nes:

«Fi nan sie rin gen for ut vik lin gen av sel ska-
pets re ser ver etter 2008 er av hen gig av 
sel ska pets evne til å sik re eks tern fi nan sie-
ring. Op ti mal fi nan sie rings struk tur vur de-
res fort lø pen de. Det fin nes in gen ga ran ti er 
for at sel ska pet vil opp nå to tal fi nan sie ring 
for ut vik lin gen av alle sel ska pets pro sjek ter 
og ak ti va. Grun net global uro i fi nans mar-
ke det har til gan gen på fi nan sie ring blitt 
re du sert sam ti dig som pri sen på ka pi tal 
har ste get. Dis se end rin ge ne vil på vir ke 
sel ska pets vekst mu lig he ter, men Nor se 
Ener gy fo ku se rer på å opp rett hol de den 
fi nan si el le flek si bi li te ten gjen nom sel ska-
pets in ves te rings pro gram.»

Det for tel les vi de re om en plan lagt børs-
no te ring og en ret tet emi sjon, beg ge i Bra-
sil, som ble stop pet grun net for hol de ne i 
ka pi tal mar ke de ne og fal len de rå va re pri ser.

Sel ska pet om ta ler kon kre te for hold knyt tet 
til fi nan sie ring som kan set te den vi de re 
drif ten i fare, og knyt ter det hele sam men 
med kom men ta ren om at vi de re drift er 
«ba sert på en til freds stil len de løs ning på de 
fi nan si el le ut ford rin ger sel ska pet står over-
for». Sty ret i sel ska pet gir til kjen ne at det 
fore lig ger for hold av be tyd ning for å vur-
de re fore ta kets evne til å fort set te drif ten. 
Re vi sors pre si se ring ret ter opp merk som he-
ten mot de kon kre te usik ker hets fak to re ne, 
og om ta ler ikke fort satt drift-pro ble met 
di rek te. En re flek sjon er om det te er en 
situa sjo nen hvor det fore lig ger en usik ker-
het knyt tet til fort satt drift som ver ken etter 
re vi sors el ler sty rets opp fat ning er ve sent lig, 
men at situa sjo nen like vel fin nes så kre-
ven de at det er hen sikts mes sig å om ta le den 
i det om fan get vi her ser. De kon kre te usik-
ker hets fak to re ne har klar sam men heng med 
den ge ne rel le usik ker he ten fi nans kri sen 
med før te på den ti den regn ska pet ble 
av lagt. Ek semp let il lust re rer hvor van ske lig 
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det er å vur de re når usik ker het om fort satt 
drift er av en slik be tyd ning at den set ter 
vi de re drift i fare. Av kvar tals rap por ten for 
and re kvar tal 2009 frem går det at sel ska pet 
har lyk kes med re fi nan sie rin gen, at lik vi di-
tets si tua sjo nen er til freds stil len de og at en 
del av virk som he ten er solgt med ge vinst.

Oceanteam ASA års rap port 2008
For års regn ska pet 2008 pre si se rer re vi sor i 
sin be ret ning som er da tert 30. ap ril 2009:

«Uten at det har be tyd ning for kon klu sjo-
nen i av snit tet over, vil vi pre si se re at det er 
ve sent lig usik ker het om fort satt drift. Vi 
vi ser til nær me re om ta le i års regn ska pet og 
års be ret nin ge ne.»

I sty rets års be ret ning fin nes føl gen de 
om ta le un der ka pit let om fort satt drift:

«Sty ret me ner imid ler tid at det er vik ti ge 
usik ker hets fak to rer knyt tet til den ne an ta-
gel sen. Den ne usik ker he ten er i hoved sak 
knyt tet til den kort sik ti ge lik vi di tets si tua-
sjo nen for sel ska pet og ob li ga sjons lå net på 
NOK 800 mil lio ner. For en mer de tal jert 
be skri vel se av den ne usik ker he ten hen vi ser 
vi til ri si ko de len av den ne rap por ten. Vi 
reg ner også med at det vil ta en del tid å 
iverk set te den stra te gis ke og øko no mis ke 
re struk tu re rin gen som kre ves i Oceanteam, 
for å opp nå til freds stil len de lønn som het.

Sel ska pet tren ger eks tra lik vi di tet for å 
kom me gjen nom den ne peri oden. Sel ska-
pet har en tyn gen de fi nan si ell struk tur 
med et ob li ga sjons lån på NOK 800 mil-
lio ner, som ut lø per i juni 2010, og et stort 
an tall kort sik ti ge kre di to rer. Sel ska pet må 
for bed re sin ba lan se for å etab le re en sun-
ne re fi nan si ell struk tur. Der for un der sø ker 
sel ska pet nå hvil ke al ter na ti ver som fin nes 
for å få til det te. I ap ril 2009 en ga sjer te 
sel ska pet First Securities som fi nans råd gi-
ver og har gitt dem man dat til å un der sø ke 
de stra te gis ke og øko no mis ke mu lig he te ne 
sel ska pet har.

Det er gitt yt ter li ge re om ta le un der sek sjo-
ne ne for fi nan si ell ri si ko og lik vi di tets ri-
si ko i års be ret nin gen. Blant an net fin nes 
den ne ord ly den:

«Den svært pres se de lik vi di tets si tua sjo nen 
kom bi nert med sto re for sin kel ser i leveran-
dørbetalinger er en klar ri si ko for sel ska-
pet. Tid lig i ap ril ble First Securities ASA 
en ga sjert til å bi stå sel ska pet sty re med å 
eva luere alle de stra te gis ke og øko no mis ke 
mu lig he te ne sel ska pet har. Den 23. ap ril 
meld te sel ska pet at det tren ger re fi nan sie-

ring in klu dert å skaf fe EUR 30 mil lio ner i 
ny lik vi di tet.»

I års be ret nin gen om ta ler sty ret usikkerhe-
tene knyt tet til fort satt drift som «vik ti ge» 
og at det er et klart be hov for re fi nan sie-
ring og til før sel av ny lik vi di tet. Ut ta lel sen 
i re vi sors be ret ning vi ser at han er av den 
opp fat ning at usik ker he ten er av be tyd-
ning (ve sent lig) for vur de rin gen av sel ska-
pets evne til å fort set te drif ten. Av kvar tals-
rap por te ne for 2009 frem går det at sel ska-
pet ar bei det vi de re med en re fi nan sie ring 
som etter hvert kom på plass, sam ti dig 
som virk som het i en kelte seg men ter ble 
be slut tet av vik let.

Usik ker het ved rø ren de fort satt drift og 
verd set tel se av ei en de ler ved even tu elt 
opp hør
I eksempelsamlingen for re vi sjons be ret nin-
ger i Re vi sors hånd bok fin nes føl gen de 
veiledningstekst til ek sem pel 5:

RS 570 «Fort satt drift» pkt. 33 kre ver at 
re vi sor pre si se rer for hol det i sin be ret ning 
der som det fore lig ger ve sent lig usik ker het 
om fort satt drift og det er gitt til strek ke li ge 
opp lys nin ger om det te i års regn ska pet og 
års be ret nin gen. I de til fel ler der et even tu-
elt opp hør vil med fø re at sel ska pets ei en-
de ler vil bli rea li sert til ve sent lig la ve re 
ver di er enn de re gist rer te og for hol det er 
til strek ke lig om talt i års regn ska pet og års-
be ret nin gen, bør det te om ta les i pre si se rin-
gen i be ret nin gen.

Den and re set nin gen har ofte med ført at 
re vi sor i til legg til pre si se rin gen hvor be ty-
de lig usik ker het om fort satt drift på pe kes, 
har pre si sert at det knyt ter seg usik ker het 
til ver dien av sel ska pets ei en de ler ved opp-
hør. Vei led nin gen må ses i sam men heng 
med kra vet i «NRS 16 Års be ret nin gen» om 
at når det fore lig ger kon kre te for hold som 
kan set te fore ta kets vi de re drift i fare, så 
skal det re de gjø res for de for ut set nin ge ne 
som til sier at fort satt drift er til ste de, kri-
tis ke fak to rer og kon se kven ser av uguns-
ti ge for hold som kan inn tref fe. Det frem-
går også at:

«Om fan get av re de gjø rel sen skal av spei le 
den usik ker het som fore lig ger. Ved stor 
usik ker het og tvil om be ret ti gel sen av fort-
satt drift-for ut set nin gen skal det opp ly ses 
om stør re pos ter i års regn ska pet som vil 
på vir kes der som fort satt drift-for ut set nin-
gen ikke leg ges til grunn for vur de rin ge ne. 
Virk nin ge ne skal om mu lig kvan ti fi se res.»

Om re vi sor skal pre si se re det te for hol det, 
må av gjø res med ut gangs punkt i de van li ge 
kri te rie ne for vur de ring av pre si se rin ger 
ge ne relt. For det før s te må det være gitt 
in for ma sjon i års be ret nin gen i over ens stem-
mel se med si ta tet for an. Der nest må for hol-
det være av «grunn leg gen de be tyd ning for 
bru ker nes for stå el se» av regn ska pet.13 Som en 
føl ge av at his to risk kost er basis for man ge 
pos ter i et regn skap, vil det ofte være for-
skjel ler mel lom ver diene i regn ska per som 
av leg ges un der for ut set ning om fort satt drift 
og når fort satt drift ikke len ger kan leg ges til 
grunn. Regn skaps bru ke re ge ne relt vil være 
klar over det te. An ta ge lig er det først når 
for skjel le ne blir dra ma ti ske, for ek sem pel 
når ba lan sen inne hol der be ty de li ge im ma te-
rielle ei en de ler, når ei en de le ne i ba lan sen 
ikke har en klar al ter na tiv bruk mv., at 
den ne pre si se rin gen skal bru kes. Det te er en 
type usik ker het hvor re vi sor skal vur de re14 å 
ta inn en pre si se ring. Det er ikke slik at en 
pre si se ring om ver dien av sel ska pets ei en de-
ler ved opp hør all tid skal med tas sam men 
med en pre si se ring om fort satt drift.

Som en kon sekvens av at opp ha vet til vei led-
nin gen i eksempelsamlingen har sam men-
heng med NRS 16, for ven tes det at vei led-
nin gen vi de re fø res når RS 706 trer i kraft og 
eks em pel sam ling opp da te res. Det er nep pe 
be hov for prak sis end rin ger på om rå det, men 
bed re vei led ning på det te om rå det kan føre 
til en mer ens ar tet prak sis.

Hjel le gjer de ASA Års rap port 2008
For års regn ska pet 2008 pre si se rer re vi sor i 
sin be ret ning som er da tert 16. ap ril 2009:

«Uten at det har be tyd ning for kon klu sjo-
nen i av snit tet over vil vi pre si se re at det er 
ve sent lig usik ker het om fort satt drift. Ver-
dien av sel ska pets og kon ser nets ei en de ler 
ved even tuell rea li se ring vil kun ne være 
ve sent lig la ve re enn den regn skaps mes si ge 
ver di av ei en de le ne. Vi vi ser til nær me re 
om ta le i sel skaps regn ska pet, kon sern regn-
ska pet og års be ret nin gen.»

I sty rets års be ret ning un der av snit tet om 
fort satt drift fin nes føl gen de om ta le:

«Ver dien av sel ska pets og kon ser nets ei en-
de ler ved even tuell rea li se ring vil kun ne 
være ve sent lig la ve re enn den regn skaps-
mes si ge ver di av ei en de le ne, her un der vil 
ver dien av ut satt skat te for del være svært 
be gren set i den grad den vil ha noen 
ver di.»

13 RS 706 punkt 1 (a).
14 RS 700 Revisjonsberetningen (2001).
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Re vi sor pe ker her både på usik ker het knyt-
tet til fort satt drift og til usik ker het ved 
ver dien av ei en de ler ved en even tuell for-
sert rea li se ring. Re vi sor har i til legg tatt 
stil ling til ver dien av ut satt skat te for del og 
tar for be hold om den ne i re vi sjons be ret-
nin gen. Sty ret pe ker i sin års be ret ning på 
ver dien av ut satt skat te for del som om ta les 
yt ter li ge re i note 21 til års regn ska pet.

Ve sent lig usik ker het om ut fall av frem ti-
di ge hen del ser
Pre si se ring hvis det fore lig ger usik ker het 
om ut fall av frem ti di ge hen del ser om ta les i 
gjel den de ver sjon av RS 700.32:

«Re vi sor må vur de re å om ta le i et eget 
av snitt i re vi sjons be ret nin gen der som 
det fore lig ger ve sent lig usik ker het 
(knyt tet til and re for hold enn usik ker-
het om fort satt drift) hvor ut fal let er 
av hen gig av frem ti di ge hen del ser og 
som i ve sent lig grad kan på vir ke års-
regn ska pet. Med usik ker het me nes her at 
det ek si ste rer for hold der ut fal let av hen ger 
av frem ti di ge hand lin ger el ler hen del ser 
som fore ta ket ikke har di rek te kon troll 
over, men som kan på vir ke års regn ska pet.»

Den sam me ord ly den er vi de re ført i ISA 
701 som ikke ble ved tatt for bruk i Nor ge. 
Eks em pe let som bru kes i beg ge stan dar-
de ne for å be ly se hva slags usik ker het det 
kan være snakk om, er at sel ska pet er sak-
søkt og at ut fal let av sa ken ennå ikke kan 
fast slås med til hø ren de opp lys nin ger om 
av set nin ger i regn ska pet. I den ny es te re vi-
sjons stan dar den15 er kra vet til å vur de re 
pre si se ring ved den ne ty pen usik ker het 
fjer net. I ste det er det tatt inn eks emp ler 
for å be ly se når pre si se rin ger ge ne relt kan 
være ak tuelt. Et av eks emp le ne er:

«Når det er knyt tet usik ker het til det frem-
ti di ge ut fal let av en ek sep sjo nell retts sak 
el ler re gu la to risk til tak.»

IAASB har ikke sagt noe om16 end rin gen 
har sam men heng med et øns ke om å end re 
prak sis. IAASB kom men te rer van lig vis 
end rin ger av be tyd ning. En mu lig for stå-
el se er at for di det ikke er kom men tert, så 
har hen sik ten vært å vi de re fø re ek si ste-
ren de prak sis.

Den nye stan dar den er imid ler tid ikke bare 
om ar bei det pga. clarity-pro sjek tet, men 

15 RS 706 Presiseringsavsnitt og avsnitt om andre forhold i 
uavhengig revisors beretning (fra 2010).

16 Basis for Conclusions: ISA 706, Emphasis of Matter 
Paragraphs and Other Matter Paragraphs in the Indepen-
dent Auditor’s Report (Issued October 2008) tilgjengelig 
på www.iaasb.org. 

også om re di gert. Det kan der for an tas at 
hen sik ten har vært å stram me inn prak sis. 
Den om re di ger te ord ly den ty der på det. 
Mens det tid li ge re kun var krav om at ut fal-
let av den frem ti di ge hen del sen var usik ker 
og uten for fore ta kets kon troll, så kre ver den 
nye ord ly den at usik ker he ten til det frem ti-
di ge ut fal let har sam men heng med «ek sep-
sjo nel le» for hold. En trygg kon klu sjon 
sy nes der for å være at ters ke len er ment å 
være høye re i den nye stan dar den enn i den 
gam le. Pre si se rin ger av den ne ty pen vil på 
grunn av det te an ta ge lig fore kom me sjeld-
ne re fra 2010 og frem over.

Pre si se ring ved ve sent lig 
usik ker het knyt tet til 
regnskapsestimater og vir ke li ge 
ver di er
Ve sent lig usik ker het knyt tet til regnskaps-
estimater og vir ke li ge ver di er er et for hold 
som har vært i fo kus gjen nom fi nans kri-
sen. I Medlemsnytt 1/2009 går Re vi sor-
for en in gen langt i å hev de at re vi sor ikke 
skal bru ke pre si se ring når det er estime-
ringsusikkerhet knyt tet til vir ke lig ver di-
es ti ma ter og and re regnskapsestimater 
(and re for hold enn usik ker het om fort satt 
drift). Ut gangs punk tet er at pre si se ring i 
til knyt ning til usik ker het i regnskapsesti-
mater ikke skal fore kom me. IAASB an ty-
der17 imid ler tid at det ikke des to mind re, 
i svært sjeld ne til fel ler, kan være rom for 
pre si se ring om estimeringsusikkerhet når 
opp lys nin ger om slik usik ker het an tar 
sær skilt vik tig het. IAASBs tolk ning må 
være ut le det fra prin sip pet om at for hold 
som pre si se res, skal være av «grunn leg-
gen de be tyd ning for for stå el sen av regn-
ska pet». Det kan sy nes som om den ne 
ters ke len for sø kes he vet yt ter li ge re gjen-
nom bruk av be gre pet sær skilt vik tig het 
(particular im port ance). Det un der stre kes 
at en slik pre si se ring ikke kan være et 
al ter na tiv til et for be hold hvor re vi sor 
ikke er i stand til å inn hen te til strek ke lig 
og hen sikts mes sig revisjonsbevis el ler er 
uenig i for ut set nin ge ne for regnskapsesti-
matene el ler at ve sent lig usik ker het i 
regnskapsestimater ikke i til strek ke lig 
grad er opp lyst om i no ter el ler i års be ret-
nin gen.

TTS Ma ri ne års rap port 2009
I sin be ret ning til års regn ska pet for 2008 
da tert 27. ap ril 2009, pre si se rer re vi sor:

«Uten at det har be tyd ning for kon klu sjo-
nen i av snit tet over, vil vi pre si se re at det er 

17 Staff Audit Practice Alert, Challenges in auditing fair 
value accounting estimates in the current market envi-
ronment, October 2008, side 8, høyre spalte. 

be ty de lig usik ker het knyt tet til pro gno se ne 
som er lagt til grunn for sel ska pets ned-
skrivningstester i Dril ling Equipment-seg-
men tet. Vi vi ser til nær me re om ta le i års-
be ret nin gen og i note 7 til kon sern regn-
ska pet.»

I års be ret nin gen skri ver TTS:

«Om set nin gen i di vi sjo nen økte i 2008, 
men re sul ta tet ble sterkt ne ga tivt som føl ge 
av ned skriv nin ge ne knyt tet til landrigg-
kontrakten med Abil ity Group. Dess uten 
ble di vi sjo nen ram met av fi nans kri sen i 
sis te kvar tal da fle re pro sjek ter ikke ble 
gjen nom ført på grunn av mang lende 
fi nan sie ring.»

I note 7 fin nes føl gen de om ta le:

Ba sert på de for ut set nin ger som er lagt til 
grunn, vi ser be reg net bruks ver di at det 
ikke fore lig ger be hov for ned skri ving i 
noen av di vi sjo ne ne. Det pre si se res imid-
ler tid at det er be ty de lig grad av usik ker het 
med hen syn til for ut set nin ge ne og at end-
rin ger i dis se vil kun ne med fø re frem ti di ge 
nedskrivinger. Kon ser net har fore tatt sen-
si ti vi tets ana ly ser som vi ser at det ikke er 
be hov for nedskrivinger gitt at det leg ges 
til grunn føl gen de end rin ger:

10 % re duk sjon av salgs inn tek ter –
1 %-po eng ned gang i EBITDA-mar- –
gin
1 %-po eng øk ning i dis kon te rings ren- –
ten

Sensitivitetsanalysen vi ser dog at ri si koen 
for at bruks ver di fal ler un der bok ført ver di 
er størst for Dril ling Equipment-di vi sjo-
nen. Ek sem pel vis vil en EBITDA som 
fal ler un der 7 % frem over i den ne di vi sjo-
nen, til si nedskrivningsbehov gitt at and re 
for ut set nin ger er uend ret. År sa ken til en 
nega tiv EBITDA i 2008 for Dril ling 
Equipment er knyt tet til tap på kon trakt 
mot Abil ity Dril ling ASA. Det vi ses til 
note 24 for yt ter li ge re om ta le av det te 
for hol det og til hø ren de risiki.»

Re vi sor gjør i sin be ret ning bru kerne opp -
merk som på en usik ker het i regnskaps-
estimatene som det er gitt opp lys nin ger 
om både i års be ret nin ge ne og i note. Van-
lig vis skal det ikke pre si se res ved usik ker-
het i regnskapsestimater. Når re vi sor like-
vel gjør det, må det være for di han me ner 
at usik ker he ten er av sær skilt vik tig het og 
av grunn leg gen de be tyd ning for for stå el-
sen av regn ska pet. I rap por ten for før s te 
kvar tal da tert 27. mai 2009 frem går det 
at det er gjen nom ført yt ter li ge re ned-
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skriv nin ger i Dril ling Equipment-seg-
men tet. Det frem går at ned skriv nin ge ne 
har sam men heng med kon kurs hos kun-
den Abil ity Dril ling ASA, som med før te 
re du sert ord re re ser ve og re du sert frem ti-
dig ut nyt tel se av ei en de ler. Kon kur sen 
skjed de etter at re vi sjons be ret nin gen var 
av lagt. Det il lust re rer an ta ge lig at det var 
rik tig av re vi sor å ret te opp merk som he ten 
mot de spe sielle for hol de ne i regn ska pet 
da det ble av lagt.

Pre si se ring av for hold som ikke 
på vir ker regn ska pet
Pre si se ring be nyt tes også der som det er 
for hold som ikke på vir ker regn ska pet, men 
som re vi sor like vel øns ker å gjø re bru ke ren 
opp merk som på. I den nye ISA 706 er det 
gitt be ty de lig mer vei led ning enn i ut gå-
en de ver sjon av RS 700 «Re vi sjons be ret nin-
gen». Selv om mye av vei led nin gen er ny, 
kan an ta ge lig de ler av den leg ges til grunn 
alle rede for re vi sjons be ret nin ger for års-
regn ska pet 2009. For hold som ikke på vir-
ker regn ska pet, men som re vi sor like vel 
ofte vur de rer å pre si se re, kan for ek sem pel 
sy ste ma ti se res i to grup per:

re vi sors for hold –
re vi sjo nen,•	
re vi sors opp ga ver og plik ter,•	
re vi sjons be ret nin gen,•	

lov på lag te for hold –
for hold som kan føre til an svar, jf. •	
revl. § 5–6 7. ledd før s te punk tum,
for hold re vi sor me ner bør gjø res •	
kjent for fore ta kets del ta ke re el ler 
ak sje eie re, jf. revl. § 5–6 7. ledd 
and re punk tum,

Pre si se rin ger knyt tet til re vi sors for hold
For hol de ne i den før s te grup pen plas se-
res ofte som et presiseringsavsnitt i re vi-
sjons be ret nin gen. Ret nings lin je ne i den 
nye stan dar den om ta ler den ne ty pen 
for hold som «and re for hold» og fore skri-
ver at de skal plas se res etter kon klu sjo-
nen og even tu elt etter presiseringsav-
snitt. De skal be teg nes med over skrif ten 
«and re for hold» og er så le des ikke å 
be trak te som et presiseringsavsnitt. De 
kan også plas se res i den de len av re vi-
sjons be ret nin gen som skal be teg nes 
«Ut ta lel ser om øv rige for hold etter krav i 
norsk lov». Inn til den nye RS 706 trer i 
kraft, må den ne ty pen for hold fort satt 
om ta les som pre si se rin ger.

Be grens nin ger på dis tri bu sjon el ler bruk av 
re vi sjons be ret nin gen, er for hold som ofte 
plas se res for an el ler etter inn led nings av-
snit tet. Inn til vi de re bør sli ke for hold nor-
malt plas se res som en pre si se ring, men 

inn led nin gen «Uten at det har be tyd ning 
for…» bør ute la tes. An ta ge lig er det te 
for hold som når nye RS 706 trer i kraft, 
bør få over skrif ten «and re for hold».

I norsk prak sis plas se res også om ta len av 
når ny be ret ning er stat ter en som tid li ge re 
er av gitt som en inn led ning til re vi sjons be-
ret nin gen. An ta ge lig er det te også et for-
hold som når nye RS 706 trer i kraft, bør 
få over skrif ten «and re for hold» og plas se res 
etter presiseringsavsnittet.

I nye RS 706 om ta les også et ek sem pel 
som må ses i sam men heng med nye RS 
705 punkt 13 (b) (ii). I eks em plet er 
re vi sor ikke i stand til å inn hen te til-
strek ke lig revisjonsbevis, og den mu li ge 
virk nin gen på regn ska pet kan være både 
ve sent lig og gjen nom gri pen de. Ek semp-
let an gir at re vi sor i en slik situa sjon 
van lig vis skal trek ke seg fra opp dra get, 
men der som det ikke er mu lig, vur de re å 
gi et for be hold hvor al vor lig he ten i 
situa sjo nen ut tryk kes og for kla re hvor for 
det ikke er mu lig å trek ke seg fra opp-
dra get. I norsk prak sis vil re vi sor van lig-
vis om ta le be grens nin ger i re vi sjo nen i et 
for be hold el ler avgi en be ret ning hvor 
han gir ut trykk for at han ikke kan 
ut ta le seg om regn ska pet. Re vi sor trek-
ker seg van lig vis ikke med mind re situa-
sjo nen er svært al vor lig. DnR har fore lø-
pig ikke vur dert om på leg get i RS 705 
kan kom me i kon flikt med revl. § 7–2 
an net ledd. Den ne vei led nin gen bør ikke 
an ven des før ny RS 705 og 706 trer i 
kraft og DnR gir til strek ke lig vei led ning 
i sin eks em pel sam ling.

Iføl ge ny RS 706 kan pre si se ring også 
bru kes når sel ska pet har av lagt to regn ska-
per som til freds stil ler kra vene i to uli ke 
regnskapsrammeverk. Pre si se rin gen bru kes 
da til å for kla re det te og vise til re vi sjons-
be ret nin gen re vi sor har av gitt til det and re 
regn ska pet. Det er ikke uvan lig at det 
ut arbei des regn ska per etter uli ke regn-
skapsrammeverk i Nor ge, men det er fore-
lø pig ikke etab lert en en het lig prak sis for 
hånd te ring av det te i re vi sjons be ret nin gen. 
Vei led ning i til knyt ning til te ma et hil ses 
der for vel kom men. Vei led nin gen bør inn-
til nye RS 706 trer i kraft og DnR gir til-
strek ke lig vei led ning, an ven des med for-
sik tig het.

I da gens stand ard er det ikke noe ve sent-
lig hets kri te ri um for når den ne ty pen for-
hold skal inn i be ret nin gen. I ny RS 706 
an gis det over ord ne de kri te ri et «rele vant 
for bru ker nes for stå el se av re vi sjo nen». 

Det te kan språk lig opp fat tes som en la ve re 
gren se enn den som gjel der for for hold 
som har grunn leg gen de be tyd ning for 
for stå el sen av regn ska pet. Samtidig gjel der 
det ge ne rel le at ut strakt bruk av den ne 
ty pen pre si se rin ger re du se rer ef fek ti vi te ten 
av re vi sors kom mu ni ka sjon i re vi sjons be-
ret nin gen. Det er der for ikke grunn til å 
leg ge en mind re streng prak sis til grunn 
for pre si se rin ger som ved rø rer re vi sors 
for hold (and re for hold) enn for pre si se rin-
ger av for hold som ved rø rer regn ska pet.

Merk na der knyt tet til lov på lag te for-
hold
For hol de ne i grup pen lov på lag te for hold er 
re gu lert i re vi sor lo ven og om ta les ofte i 
presiseringsavsnitt. Be stem mel sen i før s te 
punk tum i § 5–6 sju en de ledd kre ver at 
re vi sor skal gjø re «merk nad» i re vi sjons-
be ret nin gen «der som re vi sor ved sine 
un der sø kel ser har fun net at det fore lig ger 
for hold som kan føre til an svar for med-
lem av sty ret, be drifts for sam ling, re pre-
sen tant ska pet el ler dag lig le der». Be gre pet 
«merk nad» kan for stås både som en pre si-
se ring og et for be hold av hen gig av 
om sten dig he te ne ved «an sva ret for med-
lem av sty ret mv.» Med for hold som kan 
føre til an svar, me nes først og fremst 
er stat nings an svar for le del sen el ler sty ret. 
Rap por te rings plik ten om fat ter både 
er stat nings be tin gen de hand ling di rek te 
mot sel ska pet og mot tred je mann. Lo ven 
gir ikke noe di rek te svar på om rap por te-
rings plik ten også om fat ter hand lin ger 
be lagt med straf fe retts lig an svar. Det 
an tas18 at et mu lig straf fe retts lig an svar 
nor malt bør rap por te res til sel ska pets 
le del se. For hold som kan føre til an svar, 
kan ved rø re regn ska pet, men tren ger ikke 
gjø re det. Merk na der om den ne ty pen 
for hold har der for vært be hand let både 
som pre si se rin ger og for be hold. Det er 
nep pe grunn til å end re den ne prak si sen. 
I de til fel ler merk na den ikke ved rø rer 
regn ska pet, vil det imid ler tid være na tur-
lig å om ta le an svars be tin gen de for hold 
som «and re for hold» når ny RS 706 trer i 
kraft.

Når det gjel der for hold re vi sor me ner bør 
gjø res kjent for fore ta kets del ta ke re el ler 
ak sje eie re, gis in gen eks emp ler på hvil ke 
for hold det te kan ten kes å om fat te i for ar-
bei de ne. Det kan ten kes at lov gi ver her har 
tenkt på for hold som er av be tyd ning for 
bru ker nes for stå el se av re vi sjo nen, re vi sors 
opp ga ver og plik ter el ler re vi sjons be ret nin-
gen. For hold av den ne ty pen bør ikke 

18 Hans Cordt Hansen & Henning Siebkes kommentarut-
gave til revl. avsnitt 5.2.7.4. 
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inn tas i presiseringsavsnitt før de må an tas 
å være av be ty de lig inter esse for bru ke ren 
av regn ska pet. Re vi sor er også i den ne 
sam men heng tjent med å leg ge en høy 
ters kel til grunn og ikke bru ke pre si se rin-
ger i uti de.

For ulov li ge lån og for mang ler ved bruk 
av skat te trekks kon to, er prak sis de sis te 
åre ne stram met inn, el ler sagt på en an nen 
måte, ters ke len for når pre si se ring skal tas 
inn er sen ket. Prak sis har be ve get seg i en 
ret ning hvor re vi sor nær mest uan sett år sak 
og stør rel se på det ulov li ge lå net el ler 
mang ler ved bruk av skat te trekks kon to, tar 
inn en pre si se ring. Det te be grun nes med 
at lov brudd som er straffebelagt skal føre 
til pre si se ring. Av vei led nin gen i gjel den de 
RS 700 frem går imid ler tid at bruk av pre-
si se ring ved den ne ty pen lov brudd er et 
skjønns spørs mål:

«Hvor vidt et lov stri dig lå ne for hold el ler et 
brudd på lo vens be stem mel se om opp be-
va ring av skat te trekk bør med fø re for valt-
nings kri tikk i form av en pre si se ring, må 
av gjø res kon kret ut fra sel ska pets øko no-
mis ke stil ling og hvor god in for ma sjon 
som er gitt i års regn ska pet. Ved den ne 
vur de rin gen er det grunn til å leg ge vekt 
på at det dreier seg om brudd på sent rale 
lov be stem mel ser.»

Den sis te set nin gen i den ne vei led nin gen 
kan tol kes slik at det skal lite til før pre si-
se ring tas i bruk. For lov stri di ge lå ne for-
hold frem går det av vei led nin gen til ek si-
ste ren de RS 700 at «alle opp lys nin ger om 
lov stri di ge lå ne for hold (lån i strid med 
ak sje lo vens §§ 8–7 – 8–9) skal frem gå av 

års regn ska pet. Når det te er til fel le, kan 
re vi sor avgi re vi sjons be ret ning uten for be-
hold». Føl ge lig er det slik at der som til-
strek ke li ge opp lys nin ger er gitt, må re vi sor 
vur de re å pre si se re for hol det jf. si ta tet over. 
Si ta tet an gir at ters ke len er lav da det er 
brudd på sent rale lov be stem mel ser.

Når det gjel der ve sent lig hets vur de rin ger 
må det, der som for hol det gjel der regn ska-
pet, leg ges til grunn at for hol det må ha 
«grunn leg gen de be tyd ning for bru ker nes 
for stå el se av regn ska pet» før en pre si se ring 
tas inn. Der som for hol det ikke ved rø rer 
regn ska pet, leg ges til grunn at for hol det 
må være «rele vant for bru ker nes for stå el se» 
før en pre si se ring/an net for hold tas inn. På 
det te om rå det er det en om fat ten de norsk 
prak sis for å leg ge en lav ters kel til grunn. 
Prak si sen er øns ket av Kredittilsynet 
(Finanstilsynet) og DnR og bør fort satt 
leg ges til grunn inn til det even tu elt kom-
mer nye sig na ler.

Prak si sen som frem går av gjel den de god 
re vi sjons skikk, blir nep pe end ret selv om 
nye stan dar der trer i kraft i 2010. Imid ler-
tid er det grunn til å vur de re om en del av 
de for hol de ne som i da gens prak sis om ta-
les som pre si se ring, i frem ti den bør om ta-
les un der over skrif ten and re for hold. Det te 
vil an ta ge lig bli klar gjort i eksempelsam-
lingen til stan dar de ne i 700-se ri en når 
dis se blir kla re.

Av slut ten de kom men ta rer
Stan dar de ne un der stre ker at ut strakt bruk 
av pre si se ring re du se rer ef fek ti vi te ten av 
re vi sors kom mu ni ka sjon. Ters ke len for når 
pre si se rin ger skal tas i bruk, er med over-

legg lagt høyt. Be grun nel sen er at IAASB 
øns ker at re vi sor skal ta stil ling til hvor dan 
usik ker het på vir ker regn ska pe ne og i før s te 
rek ke bru ker for be hold der som re vi sor er 
uenig i opp lys nin ger som er gitt i regn ska-
pet. En pre si se ring skal ikke være et al ter-
na tiv til for be hold.

Det er vik tig at pre si se rin ger ved usik-
ker het som på vir ker regn ska pet, ute luk-
ken de hen vi ser til in for ma sjon som er 
pre sen tert el ler be skre vet i regn ska pet, 
og ikke bru kes til å gi til leggs in for ma-
sjon. Det å in klu de re mer in for ma sjon i 
en pre si se ring enn det som er pre sen tert 
el ler opp lyst om i regn ska pet, kan bi dra 
til å gi inn trykk at av for hol det ikke er 
rik tig pre sen tert el ler opp lyst om. Van-
lig vis er det en god re gel å leg ge ord-
lyden i pre si se rin gen tett opp til ord ly-
den le del sen selv be nyt ter i sin om ta le av 
usik ker he ten.

Den nye re vi sjons stan dar den RS 706 
«Presiseringsav snitt og avsnitt om and re 
for hold i uav hen gig re vi sors be ret ning» inne-
hol der mer vei led ning om bruk av pre si se-
rin ger enn RS 700. Noe av den ne vei led-
nin gen kan leg ges til grunn alle rede for 
2009, men det er be hov for mer vei led-
ning i til knyt ning til eksempelsamlingen 
som DnR har un der ut ar bei del se. Bed re 
vei led nin gen vil bi dra til at prak si sen blir 
mer ens ar tet frem over. Det er av stor 
be tyd ning at det klart sig na li se res hvor høy 
ters ke len for bruk av pre si se ring er ment å 
være. Kan skje vil vi se at pre si se ring bru kes 
sjeld ne re for en kelte si tua sjo ner frem over. 
Ta bel len neden for gir en over sikt over 
kri te rie ne for bruk av pre si se rin ger.

Over sikt over kri te rie ne for bruk av pre si se rin ger

Si tua sjo ner hvor pre si se ring kan bru kes Si tua sjo ner hvor pre si se ring skal bru kes Vur de rings kri te ri er 

Eks emp ler på for hold som på vir ker år s regn ska pet

Re vi sor har kon klu dert med at for ut set nin gen 
om fort satt drift er rik tig, men det fore lig ger 
ve sent lig usik ker het som ska per tvil av be tyd-
ning om fore ta kets evne til å fort set te drif ten. 

Usik ker he ten må ha grunn leg gen de be tyd ning 
for bru ker nes for stå el se av regn ska pet.
Til strek ke li ge opp lys nin ger om usik ker he ten i 
års be ret nin gen må være gitt.
Be tyd nin gen av usik ker he tens mu li ge virk ning;
og sann syn lig he ten for at den skal fore kom-
me;
er slik at det etter re vi sors opp fat ning er be hov 
for ut fyl len de opp lys nin ger om usik ker he tens 
type og mu li ge kon sekvens for at regn ska pet 
skal gi et rett vi sen de bil de/ikke er villeden de.

Det fore lig ger ve sent lig usik ker het om ut fall av 
frem ti di ge hen del ser.

Usik ker he ten må ha grunn leg gen de be tyd ning 
for bru ker nes for stå el se av regn ska pet.
Eks emp ler 
Usik ker he ten er knyt tet til ek sep sjo nel le for-
hold, el ler sjeld ne for hold som har om fat ten de 
virk ning på regn ska pet, el ler
en tid li ge re stor ka ta stro fal hen del se som fort-
set ter å ha be ty de lig virk ning på regn ska pet.
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Over sikt over kri te rie ne for bruk av pre si se rin ger

Si tua sjo ner hvor pre si se ring kan bru kes Si tua sjo ner hvor pre si se ring skal bru kes Vur de rings kri te ri er 

Eksempler på forhold som ikke påvirker årsregnskapet 
(Enkelte av disse eksemplene vil i tillegg også kunne ha betydning for regnskapet)

For hold av be tyd ning for for stå el se av re vi sjo-
nen, re vi sors opp ga ver og plik ter el ler, re vi-
sjons be ret nin gen, jf. nye RS 706.

For hol det må være rele vant for bru ker nes for-
stå el se av re vi sjo nen. 

For hold som kan føre til an svar, krav i revl.  
§ 5–6 7. ledd før s te punk tum.

For hol det må være rele vant for bru ker nes for-
stå el se av re vi sjo nen el ler ha grunn leg gen de 
be tyd ning for for stå el se av regn ska pet.

For hold som re vi sor me ner bør gjø res kjent for 
fore ta kets del ta ke re el ler ak sje eie re, krav i revl. 
§ 5–6 7. ledd and re punk tum.

For hol det må være rele vant for bru ker nes for-
stå el se av re vi sjo nen el ler ha grunn leg gen de 
be tyd ning for for stå el se av regn ska pet.

Ulov li ge lån og mang ler ved bruk av skat te-
trekks kon to.

For hol det må være rele vant for bru ker nes for-
stå el se av re vi sjo nen el ler ha grunn leg gen de 
be tyd ning for for stå el se av regn ska pet. På det-
te om rå det er det en om fat ten de norsk prak sis 
for å leg ge en lav ters kel til grunn.

Artikkelen er 
forfattet av:
Seniorskattejurist
Mat tias Nur mi
Sen tral skat te kon to ret for stor be drif ter
Vur de rin ger i ar tik ke len står for  
for fat te rens egen reg ning og avspeiler 

ikke nød ven dig vis skat te eta tens syns punk ter.

For bu den frukt for in ter na sjo na le kon sern?

Kon sern bi drag over 
lan de gren se ne
Ar tik ke len be hand ler kon sern bi drag over lan de gren se ne, og de spen nin ger som her fin
nes mel lom internretten og fel les skaps og EØSret ten.1 Gren se over skri den de re sul tat ut
jev ning er ikke bare om dis ku tert i Nor ge. Det gis der for også en re de gjø rel se for en kelte 
and re lands retts opp fat ning i for hold til det te, bl.a. hvor dan det er løst i Sve ri ge.

1 Artikkelen er tidligere publisert (i en så godt som likelydende versjon) i Utv. 2009 s. 1447.

Sktl. § 10–4 åp ner ikke for å gi kon sern bi-
drag over lan de gren se ne, f.eks. fra et mor-
sel skap hjem me hø ren de i Nor ge til et 
uten landsk dat ter sel skap. Norsk lov er 
imid ler tid ikke len ger skre vet i stein. Der-
som en norsk re gel er i kon flikt med EØS-
ret ten, må den vike, slik at mot strid med 
EØS-av ta len ikke opp står, jf. EØS-lo ven § 
2, og Fros ta ting lag manns retts dom i 
Fo kus Bank-sa ken, Utv. 2005 s. 771.

På det nå væ ren de tids punk tet fin nes en 
gna gen de uro el ler et spi ren de håp – 
av hen gig av hvil ken side av bor det man 
sit ter på – om at de nor ske konsernbi-
dragsreglene kan være i strid med EØS-av-
ta len. Det er EF-dom sto lens dom i 
C-446/03 Marks & Spen cer som fort satt 
an ses å ut gjø re en trus sel mot det nor ske 
skat te fun da men tet.

Mo del ler for kon sern be skat ning
Det ek si ste rer uli ke mo del ler for kon sern-
be skat ning.2 Ved så kalt kon sern lig ning 
lig nes kon ser net som ett skat te sub jekt.3 En 
noe mind re kon se kvent mo dell er kon-

2 Bertil Wiman, «Cross-Border Loss Relief in Europe – The 
Case of Group Contributions», I: Hinnekens (Eds.): «A 
vision of taxes within and outside European Borders – Fest-
schrift in honor of Prof. Dr. Frans Vanistendael» (Alphen 
aan den Rijn, 2008), s. 971–987 (s. 973).

3 Jf. USA og Nederland.

sernresultatligning.4 Den ne mo del len 
inne bæ rer at de en kelte sel ska pe nes re sul-
tat slås sam men hos mor sel ska pet, men til 
for skjell fra kon sern lig ning, fast hol des 
prin sip pet om at hvert sel skap i kon ser net 
ut gjør et eget skat te sub jekt. En an nen 
ord ning er kon sern fra drag med over fø ring 
av un der skudd fra et en kelt sel skap til et 
an net sel skap i kon ser net, som kan av reg ne 
det te mot over skudd.5 Kon sern bi drag 
lig ner på kon sern fra drag, men skil ler seg 
fra det te, da det er over skud det i et en kelt 
sel skap som blir over ført til et an net sel-
skap i kon ser net. Kon sern bi drag kan 
an ven des også hvis det mottakende sel skap 
har over skudd.6 Ikke alle land har sys te mer 
for kon sern be skat ning.7

4 Jf. Danmark, Tyskland, Frankrike, Italia, Luxemburg, 
Portugal og Spania.

5 Jf. Storbritannia, Irland og Malta.
6 Jf. Norge, Sverige og Finland.
7 Jf. Belgia, Hellas, Ungarn og Sveits.


